

Association FEDERATION DE L' ENTRAIDE PROTESTANTE

47 Rue de Clichy

75009 PARIS 09

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Association FEDERATION DE L' ENTRAIDE PROTESTANTE

47 Rue de Clichy

75009 PARIS 09

DOSSIER ANNUEL

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

<i>Bilan Actif</i>	<i>1</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>2</i>
<i>Compte de Résultat 1/2</i>	<i>3</i>
<i>Compte de Résultat 2/2</i>	<i>4</i>
<i>Détail de l'Actif</i>	<i>5</i>
<i>Détail du Passif</i>	<i>7</i>
<i>Détail du Compte de Résultat</i>	<i>9</i>
<i>Annexe au bilan</i>	<i>13</i>
<i>Règles et méthodes comptables 1</i>	<i>15</i>
<i>Immobilisations</i>	<i>17</i>
<i>Amortissements</i>	<i>18</i>
<i>Provisions</i>	<i>19</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>20</i>
<i>Variation des fonds dédiés</i>	<i>21</i>
<i>Charges à payer</i>	<i>22</i>
<i>Charges constatés d'avance</i>	<i>23</i>
<i>Produits à recevoir</i>	<i>24</i>
<i>Produits constatés d'avance</i>	<i>25</i>
<i>Annexe libre</i>	<i>26</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>28</i>
<i>Compte de Résultat par Origine et Destination 1/2</i>	<i>31</i>
<i>Compte de Résultat par Origine et Destination 2/2</i>	<i>32</i>
<i>Compte d'Emploi annuel des Ressources 1/2</i>	<i>33</i>
<i>Compte d'Emploi annuel des Ressources 2/2</i>	<i>34</i>

Bilan Actif

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	24 960	24 960		
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
Installations techniques, mat. et outillage indus.					
Autres immobilisations corporelles	93 462	72 101	21 361	28 280	
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	1		1	1	
Prêts					
Autres immobilisations financières	500		500	500	
	TOTAL (I)	118 924	97 061	21 862	28 781
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
CREANCES (3)					
Créances clients, usagers et comptes rattachés					
Créances reçues par legs ou donations					
Autres créances	220 339		220 339	382 284	
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	131 027		131 027	128 970	
DISPONIBILITES	1 345 457		1 345 457	1 091 563	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	56 186		56 186	122 458
	TOTAL (II)	1 753 008		1 753 008	1 725 275
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	1 871 932	97 061	1 774 871	1 754 056
	(1) dont droit au bail				
	(2) dont à moins d'un an			500	
	(3) dont à plus d'un an				

Bilan Passif

		31/12/2023	31/12/2022
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	183 382	183 382
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	200 000	200 000
	Réserves pour projet de l'entité		
Autres			
Report à nouveau	561 945	630 475	
Excédent ou déficit de l'exercice	59 815	(68 529)	
	Total des fonds propres (situation nette)	1 005 143	945 328
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	1 005 143	945 328
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	70 534	202 795
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés	70 534	202 795
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	17 916	12 044
	Total des provisions	17 916	12 044
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	219 058	193 755
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	167 695	166 476
DETTES DIVERSES			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	31 041		
Produits constatés d'avance	263 485	233 658	
	Total des dettes	681 278	593 890
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	1 774 871	1 754 056
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	59 815,17	(68 529,44)
	(1) Dont à moins d'un an	681 278	300 362
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

Compte de Résultat 1/2

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	719 059	692 886
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	10 537	8 545
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	17 645	4 170
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	759 397	498 651
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	19 312	17 309
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	743 720	1 252 530
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	39 442	43 255	
Utilisations des fonds dédiés	159 461	54 384	
Autres produits	16	1 729	
Total des produits d'exploitation		2 468 589	2 573 460
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	508 247	612 145
	Aides financières	549 293	586 251
	Impôts, taxes et versements assimilés	78 143	73 480
	Salaires et traitements	880 218	873 793
	Charges sociales	353 984	353 759
	Dotation aux amortissements et dépréciations	8 648	8 357
	Dotation aux provisions	5 872	
	Reports en fonds dédiés	27 200	150 000
Autres charges	91	876	
Total des charges d'exploitation		2 411 696	2 658 662
RESULTAT D'EXPLOITATION		56 893	(85 201)

Compte de Résultat 2/2

		31/12/2023	31/12/2022
RESULTAT D'EXPLOITATION		56 893	(85 201)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	3 921	900
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change	455	845
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		4 376	1 745
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change	513	621
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		513	621
RESULTAT FINANCIER		3 863	1 124
RESULTAT COURANT avant impôts		60 756	(84 077)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		15 684
Total des produits exceptionnels			15 684
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles			
RESULTAT EXCEPTIONNEL			15 684
	Participation des salariés aux résultats		
	Impôts sur les bénéfices	941	136
TOTAL DES PRODUITS		2 472 965	2 590 889
TOTAL DES CHARGES		2 413 150	2 659 419
EXCEDENT ou DEFICIT		59 815	(68 529)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
	Dons en nature	230 656	123 833
	Prestations en nature		
	Bénévolat	230 656	123 833
TOTAL		461 312	247 666
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Prestations		
	Personnel bénévole	230 656	123 833
TOTAL		230 656	123 833

Détail de l'Actif

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Actif immobilisé NET	21 862	<i>1,23</i>	28 781	<i>1,64</i>	(6 919)	<i>-24,04</i>
Concessions brevets et droits similaires						
LOGICIEL	24 960	<i>1,41</i>	24 960	<i>1,42</i>		
AMORTISSEMENT LOGICIEL	(24 960)	<i>-1,41</i>	(24 960)	<i>-1,42</i>		
Autres immobilisations incorporelles						
CONCEPTION KAKEMONO			1 326	<i>0,08</i>	(1 326)	<i>-100,00</i>
AMORTISSEMENT AUTRES IMMO INCO			(1 326)	<i>-0,08</i>	1 326	<i>100,00</i>
Autres immobilisations corporelles	21 361	<i>1,20</i>	28 280	<i>1,61</i>	(6 919)	<i>-24,47</i>
INSTAL.GALES, AGENCT, AMÉNAGT.	31 541	<i>1,78</i>	31 611	<i>1,80</i>	(71)	<i>-0,22</i>
MATERIEL DE TRANSPORT	6 000	<i>0,34</i>	6 000	<i>0,34</i>		
MATÉRIEL DE BUREAU	7 893	<i>0,44</i>	12 718	<i>0,73</i>	(4 825)	<i>-37,94</i>
MATÉRIEL INFORMATIQUE	32 859	<i>1,85</i>	41 068	<i>2,34</i>	(8 208)	<i>-19,99</i>
MOBILIER	15 169	<i>0,85</i>	14 051	<i>0,80</i>	1 118	<i>7,96</i>
AMORT.AGENCEM.&AMENAGEMENT	(30 300)	<i>-1,71</i>	(29 740)	<i>-1,70</i>	(559)	<i>-1,88</i>
AMORT MATERIEL DE TRANSPORT	(2 355)	<i>-0,13</i>	(855)	<i>-0,05</i>	(1 500)	<i>-175,44</i>
AMORT.MATERIEL DE BUREAU ET IN	(7 136)	<i>-0,40</i>	(11 681)	<i>-0,67</i>	4 545	<i>38,91</i>
MATERIEL INFORMATIQUE	(28 740)	<i>-1,62</i>	(32 636)	<i>-1,86</i>	3 896	<i>11,94</i>
AMORT.MOBILIER	(3 570)	<i>-0,20</i>	(2 255)	<i>-0,13</i>	(1 315)	<i>-58,32</i>
Autres titres immobilisés	1		1			
AUTRES TITRES	1		1			
Autres immobilisations financières	500	<i>0,03</i>	500	<i>0,03</i>		
CAUTIONS	500	<i>0,03</i>	500	<i>0,03</i>		
TOTAL II - Actif circulant NET	1 753 008	<i>98,77</i>	1 725 275	<i>98,36</i>	27 733	<i>1,61</i>
Autres créances	220 339	<i>12,41</i>	382 284	<i>21,79</i>	(161 945)	<i>-42,36</i>
Collectif fournisseurs débiteurs	1 883	<i>0,11</i>			1 883	
FOURNISSEURS	1 945	<i>0,11</i>	11 400	<i>0,65</i>	(9 455)	<i>-82,94</i>
AVOIR A RECEVOIR			449	<i>0,03</i>	(449)	<i>-100,00</i>
NDF CECILE DE CLERMONT	500	<i>0,03</i>	500	<i>0,03</i>		
SOLEDAD ANDRE NDF	1 150	<i>0,06</i>			1 150	
NDF ESTELLE MEUNIER	250	<i>0,01</i>			250	
PREVOYANCE CHORUS / MUTEX			2 575	<i>0,15</i>	(2 575)	<i>-100,00</i>
FORMATION CONTINUE	786	<i>0,04</i>	786	<i>0,04</i>		
NOTES DE FRAIS	500	<i>0,03</i>	500	<i>0,03</i>		
FONDATION DE FRANCE	90 000	<i>5,07</i>	105 000	<i>5,99</i>	(15 000)	<i>-14,29</i>
PORTICUS	27 958	<i>1,58</i>	170 000	<i>9,69</i>	(142 042)	<i>-83,55</i>
AMIF SAFE	5 454	<i>0,31</i>	5 728	<i>0,33</i>	(274)	<i>-4,78</i>
AMIF SHARE			4 947	<i>0,28</i>	(4 947)	<i>-100,00</i>
SUBVENTION EPIM			15 000	<i>0,86</i>	(15 000)	<i>-100,00</i>
SCCF			50 000	<i>2,85</i>	(50 000)	<i>-100,00</i>
JRS			15 000	<i>0,86</i>	(15 000)	<i>-100,00</i>
AFD - FORUM REFUGIES	2 562	<i>0,14</i>			2 562	
AUTRES DEBITEURS	3 000	<i>0,17</i>			3 000	
DIVERS - PRODUITS À RECEVOIR	343	<i>0,02</i>	400	<i>0,02</i>	(57)	<i>-14,13</i>
COTISATIONS- PROD. À RECEVOIR	84 008	<i>4,73</i>			84 008	
Valeurs mobilières de placement	131 027	<i>7,38</i>	128 970	<i>7,35</i>	2 057	<i>1,59</i>
DAT PARTENAIRE PRO C CREDIT AG	131 027	<i>7,38</i>	128 970	<i>7,35</i>	2 057	<i>1,59</i>
Disponibilités	1 345 457	<i>75,81</i>	1 091 563	<i>62,23</i>	253 894	<i>23,26</i>
BFCC	350 826	<i>19,77</i>	366 951	<i>20,92</i>	(16 126)	<i>-4,39</i>
FORMASEV			8 311	<i>0,47</i>	(8 311)	<i>-100,00</i>
LIVRET A CC	71 205	<i>4,01</i>	20 543	<i>1,17</i>	50 662	<i>246,61</i>
CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNAT	511 267	<i>28,81</i>	450 252	<i>25,67</i>	61 015	<i>13,55</i>

Détail de l'Actif

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
CA DU LANGUEDOC	81 227	4,58	81 266	4,63	(39)	-0,05
CA LANGUEDOC	11 435	0,64	11 378	0,65	57	0,50
LIVRET A - CA	2 063	0,12	2 005	0,11	58	2,92
LIVRET ASSOCIATIONS CC	271 555	15,30	120 467	6,87	151 087	125,42
CREDIT COOPERATIF USD	3 724	0,21	2 341	0,13	1 383	59,08
CREDIT COOPERATIF SOLIDARITE	40				40	
CREDIT COOPERATIF ACCUEIL ETRA	2 881	0,16	1 239	0,07	1 643	132,60
CCP PROTEST 2332927W020	39 083	2,20	24 884	1,42	14 199	57,06
CCP RAAB 2881584M020			865	0,05	(865)	-100,00
CCP ARC MED 5150327M020			159	0,01	(159)	-100,00
CCP REGION SUD OUEST 5150325K020			793	0,05	(793)	-100,00
CAISSE	151	0,01	108	0,01	43	39,49
Charges constatées d'avance	56 186	3,17	122 458	6,98	(66 272)	-54,12
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	56 186	3,17	122 458	6,98	(66 272)	-54,12
TOTAL DU BILAN ACTIF	1 774 871	100,00	1 754 056	100,00	20 814	1,19

Détail du Passif

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	1 005 143	56,63	945 328	53,89	59 815	6,33
Total des fonds propres (situation nette)	1 005 143	56,63	945 328	53,89	59 815	6,33
Fonds propres sans droit de reprise - Fonds statutaires	183 382	10,33	183 382	10,45		
FONDS ASSOCIATIFS	183 382	10,33	183 382	10,45		
Réserves pour projet de l'entité	200 000	11,27	200 000	11,40		
AUTRES RÉSERVES	200 000	11,27	200 000	11,40		
Report à nouveau	561 945	31,66	630 475	35,94	(68 529)	-10,87
REPORT À NOUVEAU (SOLDE CRÉDIT)	561 945	31,66	630 475	35,94	(68 529)	-10,87
Excédent ou déficit de l'exercice	59 815	3,37	(68 529)	-3,91	128 345	187,28
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés	70 534	3,97	202 795	11,56	(132 261)	-65,22
Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	70 534	3,97	202 795	11,56	(132 261)	-65,22
FONDS DÉDIÉS	70 534	3,97	202 795	11,56	(132 261)	-65,22
TOTAL III - Total des Provisions	17 916	1,01	12 044	0,69	5 872	48,75
Provisions pour charges	17 916	1,01	12 044	0,69	5 872	48,75
PROVISIONS POUR IFC	17 916	1,01	12 044	0,69	5 872	48,75
TOTAL IV - Total des dettes	681 278	38,38	593 890	33,86	87 388	14,71
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	219 058	12,34	193 755	11,05	25 302	13,06
Collectif fournisseurs créditeurs	47 953	2,70			47 953	
FOURNISSEURS	159 397	8,98	183 970	10,49	(24 573)	-13,36
FACT-NON PARVENUES	11 707	0,66	9 785	0,56	1 922	19,64
Dettes fiscales et sociales	167 695	9,45	166 476	9,49	1 218	0,73
PERSONNEL- REMUNERATIONS DUES	280	0,02	280	0,02		
NOTE DE FRAIS DIVERS			2 153	0,12	(2 153)	-100,00
DETTES PROVIS. PR CONGÉS À PAY	56 688	3,19	58 761	3,35	(2 073)	-3,53
URSSAF	24 508	1,38	30 221	1,72	(5 713)	-18,90
PREVOYANCE COMPLEMENTAIRE			177	0,01	(177)	-100,00
MÉDÉRIC (RETRAITE+PREVOYANCE)	21 409	1,21	23 378	1,33	(1 969)	-8,42
MUTUELLE HELIUM	4 041	0,23	4 093	0,23	(52)	-1,28
PREVOYANCE CHORUS / MUTEX	2 056	0,12			2 056	
IJSS	2 466	0,14	678	0,04	1 788	263,53
CHARGES SOCIALES S/CONGÉS À PA	29 373	1,65	30 332	1,73	(959)	-3,16
IS	941	0,05	136	0,01	805	591,91
ETAT - PAS	3 788	0,21	4 452	0,25	(664)	-14,91
TAXE SUR LES SALAIRES	22 144	1,25	11 815	0,67	10 329	87,42
Autres dettes	31 041	1,75			31 041	
SUBVENTION EPIM	2 116	0,12			2 116	
SCCF	22 250	1,25			22 250	
JRS	6 675	0,38			6 675	
Produits constatés d'avance	263 485	14,85	233 658	13,32	29 827	12,77
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	263 485	14,85	233 658	13,32	29 827	12,77

Détail du Passif

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Total du passif	1 774 871	100,00	1 754 056	100,00	20 814	1,19

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	2 468 589	100,00	2 573 460	100,00	(104 872)	-4,08
Cotisations	719 059	29,13	692 886	26,92	26 172	3,78
GAIN DE CHANGE	155	0,01	515	0,02	(360)	-69,90
COTIS. ASSOCIATIONS, ÉTABLISSE	711 380	28,82	689 546	26,79	21 834	3,17
COTIS. ASSOC., ÉTABLISSE N-1	7 524	0,30	2 826	0,11	4 698	166,27
Ventes de biens et services	28 182	1,14	12 715	0,49	15 467	121,64
Ventes de biens	10 537	0,43	8 545	0,33	1 992	23,31
PROTESTE	10 537	0,43	8 545	0,33	1 992	23,31
Ventes de prestations de service	17 645	0,71	4 170	0,16	13 475	323,14
JOURNÉES NATIONALES	15 465	0,63			15 465	
ASSISES	640	0,03			640	
COLLOQUES / RENCONTRES	1 390	0,06	4 170	0,16	(2 780)	-66,67
AUTRES PRODUITS	150	0,01			150	
Produits de tiers financeurs	1 522 428	61,67	1 768 490	68,72	(246 062)	-13,91
Concours publics et subventions d'exploitation	759 397	30,76	498 651	19,38	260 745	52,29
SUBVENTION DGCS / DIHAL	560 000	22,69	280 000	10,88	280 000	100,00
SUBVENTION DGCS APPEL A PROJET			200 000	7,77	(200 000)	-100,00
SUBVENTIONS FDVA	6 500	0,26			6 500	
SUBVENTION UNION EUROPEENNE	27 329	1,11	18 651	0,72	8 678	46,53
SUBVENTIONS AFD	25 568	1,04			25 568	
MINISTERE DES SOLIDARITES ET DES FAMILLES	140 000	5,67			140 000	
Ressources générosité du public - Dons manuels	19 312	0,78	17 309	0,67	2 003	11,57
DONS MANUELS DEDIES	11 740	0,48	400	0,02	11 340	N/S
DONS MANUELS NON DEDIES	450	0,02	13 581	0,53	(13 131)	-96,69
ABANDON DES FRAIS DES BENEVOLE	7 122	0,29	3 328	0,13	3 794	114,01
Contributions financières	743 720	30,13	1 252 530	48,67	(508 810)	-40,62
CONTRIBUTIONS FINANCIERES FDP	210 000	8,51	601 011	23,35	(391 011)	-65,06
CONTRIBUTIONS FIN FDP (etrange			87 080	3,38	(87 080)	-100,00
CONTRIB. FI. AUTRES ORGANISMES	533 313	21,60	564 172	21,92	(30 859)	-5,47
QP BENEFICE	407	0,02	267	0,01	140	52,58
Autres produits d'exploitation	198 920	8,06	99 369	3,86	99 551	100,18
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges	39 442	1,60	43 255	1,68	(3 813)	-8,81
REMBOURSEMENT FRAIS	19 476	0,79	7 822	0,30	11 654	148,99
Transf.charges / Exploitation	858	0,03			858	
TRANSFERT DE CHARGES PERSONNEL	19 109	0,77	35 433	1,38	(16 325)	-46,07
Utilisations des fonds dédiés	159 461	6,46	54 384	2,11	105 077	193,21
REPRISE FONDS DÉDIÉS SUBVENTIO	9 461	0,38	54 384	2,11	(44 923)	-82,60
REPORTS EN FONDS DEDIES FLAM	150 000	6,08			150 000	
Autres produits	16		1 729	0,07	(1 713)	-99,05
PROD. DIVERS GESTION COURANTE	16		1 358	0,05	(1 342)	-98,79
DON COULOIRS HUMANITAIRES			371	0,01	(371)	-100,00
Total des charges d'exploitation	2 411 696	97,70	2 658 662	103,31	(246 966)	-9,29

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Autres achats et charges externes	508 247	20,59	612 145	23,79	(103 898)	-16,97
PRESTATION ORGANISATION ASSISE			2 524	0,10	(2 524)	-100,00
REALISATION+ IMPR PROTESTE	19 498	0,79	17 800	0,69	1 698	9,54
REALISATION/IMPRIMERIE DIVERS	4 733	0,19			4 733	
FOURNIT ENTRETIEN & PETIT EQUI	1 505	0,06	1 729	0,07	(224)	-12,97
INFORMATIQUE	188	0,01	230	0,01	(42)	-18,22
FOURNIT URES ADMINISTRATIVES	2 607	0,11	1 052	0,04	1 555	147,80
MENAGE	208	0,01	3 107	0,12	(2 899)	-93,30
LOCATIONS	70 318	2,85	76 299	2,96	(5 981)	-7,84
LOCATIONS INFORMATIQUES	19 951	0,81	13 621	0,53	6 330	46,47
LEASE G PHOTOC CANON	1 415	0,06	1 415	0,05		
LOCATION DE VEHICULES	4 007	0,16	3 602	0,14	405	11,24
ENTRETIEN ET REPARTIONS IT	3 094	0,13	3 580	0,14	(487)	-13,60
ENTRETIEN RÉPARATION VÉHICULE	1 298	0,05	1 758	0,07	(460)	-26,15
ENTRETIEN MOBILIER/IMMOBILIER			132	0,01	(132)	-100,00
PRIMES D'ASSURANCES	6 516	0,26	5 638	0,22	878	15,57
DOCUMENTATION GENERALE	328	0,01	1 210	0,05	(881)	-72,88
COLLOQUES, SÉMINAIRES	330	0,01	698	0,03	(368)	-52,71
PERSONNEL EXTERIEUR	14 774	0,60	23 922	0,93	(9 147)	-38,24
INTERVENANTS FORMATION/COLLOQU	10 905	0,44	5 287	0,21	5 618	106,25
HONORAIRES EC ET CAC	27 268	1,10	28 407	1,10	(1 139)	-4,01
HONORAIRE AVOCAT	10 882	0,44	8 940	0,35	1 942	21,72
HONORAIRES DIVERS	35 395	1,43	19 785	0,77	15 610	78,90
FRAIS DE FORMATION	14 375	0,58	5 405	0,21	8 970	165,96
PUB, PUBLICAT, RELATIONS PUBL	2 936	0,12	550	0,02	2 386	433,89
PRESTATION DE SERVICE COMMUNIC	8 967	0,36	18 039	0,70	(9 072)	-50,29
PRESTATION SITE WEB ET VIDEO	1 631	0,07	409	0,02	1 222	298,53
PRESTATIONS DE SERVICE REFUGIE	13 432	0,54	44 875	1,74	(31 442)	-70,07
REALISATION/IMPRIMERIE DIVERS	8 672	0,35	36 453	1,42	(27 781)	-76,21
STRATEGIE DE COMMUNICATION	49 322	2,00	62 720	2,44	(13 398)	-21,36
EVENEMENT / ANIMATION / STAND	2 300	0,09			2 300	
CADEAUX	187	0,01	225	0,01	(38)	-17,03
TRANSPORT			207	0,01	(207)	-100,00
DÉPLACEMENTS ET RECEPTIONS	72 252	2,93	61 576	2,39	10 676	17,34
DEPLACEMENT EVENEMENT	3 175	0,13	9 031	0,35	(5 856)	-64,84
DEPL,RECEPTION CERCLE,RENCONTR	34 611	1,40	4 426	0,17	30 185	681,99
TRANSPORT REFUGIES-COULOIR HUM	22 534	0,91	108 661	4,22	(86 127)	-79,26
FRAIS POST AUX	5 335	0,22	6 749	0,26	(1 414)	-20,95
TÉLÉPHONE	8 960	0,36	7 106	0,28	1 854	26,09
INTERNET	143	0,01	156	0,01	(13)	-8,37
SERV. BANCAIRES ET ASSIMILES	5 179	0,21	4 956	0,19	223	4,50
CONCOURS DIVERS(COTISATIONS)	19 017	0,77	19 866	0,77	(849)	-4,27
Aides financières	549 293	22,25	586 251	22,78	(36 958)	-6,30
AIDES FI - CONTRIB AUX PLATEFO	318 493	12,90	324 306	12,60	(5 813)	-1,79
AIDES FI - SOUTIEN AUX ASSOC	195 800	7,93	100 000	3,89	95 800	95,80
CONTRIBUTION A FOE GRAND EST	35 000	1,42	35 000	1,36		
CONTRIBUTION ASSO - EPIM/UKRAI			126 945	4,93	(126 945)	-100,00
Impôts, taxes et versements assimilés	78 143	3,17	73 480	2,86	4 662	6,34
TAXE SUR LES SALAIRES	73 187	2,96	67 921	2,64	5 267	7,75
PARTICIPATION DES EMPLOYEURS À	4 955	0,20	5 301	0,21	(346)	-6,52
AUTRES DROITS (CARTE GRISE...)			259	0,01	(259)	-100,00
Salaires et traitements	880 218	35,66	873 793	33,95	6 424	0,74
SALAIRES, APPOINTMTS, COMM. BA	792 506	32,10	806 110	31,32	(13 605)	-1,69
CONGES PAYES	(2 073)	-0,08	5 007	0,19	(7 080)	-141,40
PRIMES ET GRATIFICATIONS			3 150	0,12	(3 150)	-100,00
TITRES RESTAURANTS	19 109	0,77	17 879	0,69	1 230	6,88
INDEMNITES RUPTURE	44 269	1,79			44 269	
INDEMNITES NON SOUMISES	2 146	0,09			2 146	

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
INDEMNITÉS SERV CIV / SVI	24 261	0,98	41 647	1,62	(17 386)	-41,75
Charges sociales	353 984	14,34	353 759	13,75	225	0,06
COTISATIONS URSSAF	191 565	7,76	189 363	7,36	2 202	1,16
COTISATIONS AUTEURS	814	0,03			814	
COTISATIONS RETRAITES	57 047	2,31	64 146	2,49	(7 099)	-11,07
PREVOYANCE	25 450	1,03	26 626	1,03	(1 176)	-4,42
MUTUELLES	14 571	0,59	12 284	0,48	2 287	18,62
COTISATIONS PÔLE EMPLOI	34 207	1,39	33 768	1,31	439	1,30
CHARGES SUR PROV CONGÉS PAYÉS	(959)	-0,04	740	0,03	(1 700)	-229,58
MEDECINE DU TRAVAIL	2 339	0,09	2 444	0,09	(104)	-4,26
TICKETS RESTAURANTS	24 138	0,98	20 026	0,78	4 112	20,54
PARTICIPATION TRANSPORT	4 813	0,19	4 363	0,17	450	10,31
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	8 648	0,35	8 357	0,32	290	3,48
DOT AMORT-IMMO CORPORELLES	8 648	0,35	8 357	0,32	290	3,48
Dotations aux provisions	5 872	0,24			5 872	
DOT PROV P/RISQUES & CH EXPL.	5 872	0,24			5 872	
Reports en fonds dédiés	27 200	1,10	150 000	5,83	(122 800)	-81,87
REPORT EN FONDS DEDIES FINANCEMENTS PUBLI	3 200	0,13	150 000	5,83	(146 800)	-97,87
REPORTS EN FONDS DEDIES FINANCEMENT PRIVES	24 000	0,97			24 000	
Autres charges	91		876	0,03	(784)	-89,60
DON			300	0,01	(300)	-100,00
ECART DE CONVERSION			123		(123)	-100,00
CHARGES DIV. GESTION COURANTE	91		453	0,02	(362)	-79,87
Résultat d'exploitation	56 893	2,30	(85 201)	-3,31	142 094	166,77
Total des produits financiers	4 376	0,18	1 745	0,07	2 631	150,81
Autres intérêts et produits assimilés	3 921	0,16	900	0,03	3 021	335,84
INTÉRÊTS CRÉDITEURS	3 921	0,16	900	0,03	3 021	335,84
Différences positives de change	455	0,02	845	0,03	(390)	-46,16
GAIN DE CHANGE	455	0,02	845	0,03	(390)	-46,16
Total des charges financières	513	0,02	621	0,02	(108)	-17,41
Différences négatives de change	513	0,02	621	0,02	(108)	-17,41
ECART DE CHANGE	513	0,02	621	0,02	(108)	-17,41
Résultat financier	3 863	0,16	1 124	0,04	2 739	243,72
Résultat courant avant impôts	60 756	2,46	(84 077)	-3,27	144 834	172,26
Total des produits exceptionnels			15 684	0,61	(15 684)	-100,00
Reprises sur provisions et transferts de charges			15 684	0,61	(15 684)	-100,00
REP PROV P/RISQUES & CH EXPL.			15 684	0,61	(15 684)	-100,00
Total des charges exceptionnelles						

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Résultat exceptionnel			15 684	0,61	(15 684)	-100,00
Impôts sur les bénéfices	941	0,04	136	0,01	805	591,91
IS	941	0,04	136	0,01	805	591,91
Excédent ou déficit de l'exercice	59 815	2,42	(68 529)	-2,66	128 345	187,28
Contributions volontaires en nature	461 312	18,69	247 666	9,62	213 646	86,26
Dons en nature	230 656	9,34	123 833	4,81	106 823	86,26
BENEVOLAT	230 656	9,34	123 833	4,81	106 823	86,26
Bénévolat	230 656	9,34	123 833	4,81	106 823	86,26
Charges des contributions volontaires en nature	230 656	9,34	123 833	4,81	106 823	86,26
Personnel bénévole	230 656	9,34	123 833	4,81	106 823	86,26
BENEVOLAT	230 656	9,34	123 833	4,81	106 823	86,26

Annexe au Bilan

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **1 774 871** euros
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **2 472 965** euros
 - un total charges de **2 413 150** euros
 - dégage un résultat de **59 815** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2023**
- finit le **31/12/2023**
- et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **l'Association FEDERATION DE L' ENTRAIDE PROTESTANTE** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

Annexe aux comptes annuels faisant partie intégrante des comptes annuels

Présentation de l'organisme

La Fédération de l'Entraide Protestante est une association loi 1901 créée en janvier 1985 et reconnue d'utilité publique par décret du 19 février 1990 est à l'écoute et au service de toute personne quelles que soient son origine, ses options spirituelles, ses opinions politiques et sa situation sociale. Elle affirme que la pauvreté et les précarités, le chômage, la solitude, la dépendance due à la maladie, aux handicaps ou à l'âge et les multiples formes d'exclusion ne sont pas de fatalités. Elle a, en conséquence, pour but d'unir les efforts de tous ses membres pour rendre concrète et immédiate, la solidarité, dont ils proclament l'urgence et l'efficacité. Elle appelle à ouvrir pour un partage plus équitable, pour plus de justice, pour une réhabilitation physique et psychique et pour l'insertion sociale. Une association qui fédère un réseau puissant et multiforme d'acteurs de 1ère ligne, engagés auprès des plus fragiles

Annexe au Bilan

- o 380 associations et fondations agissant dans les secteurs social, médico-social et sanitaire
- o 15 000 bénévoles et 24 000 salariés
- o Plus d'1 million de personnes accompagnées
- o Domaines d'intervention : grande exclusion, handicap, personnes âgées, enfance/jeunes étrangers.
- o Implanté sur l'ensemble du territoire national
- o Poids économique : 1,8 Milliard €

Pour remplir son objet social, la fédération:

- Soutient l'action des organismes adhérents
- Etudie, propose des projets nouveaux d'action et aide à leur réalisation
- Veille à la diffusion de l'information
- Organise des sessions de formation
- Mène des actions de conseil auprès de ses membres
- Représente les organismes adhérents au plan national et international
- Crée et gère des structures conformes aux buts de la fédération
- Coopère avec les associations et organismes poursuivant des buts similaires
- Fournit des prestations d'évaluation ou de conseil à des organismes non membres.

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **1 774 871** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **2 472 965** euros et un total **charges** de **2 413 150** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **59 815** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2023** et finit le **31/12/2023**.
Il a une durée de **12** mois.

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés en respectant les prescriptions du règlement 2014-03 du Plan comptable général et les prescriptions du règlement 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif et du règlement N° 2020-08.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens:

- Agencements et aménagements : Linéaire de 3 à 5 ans
- Matériel de bureau et informatique: Linéaire 3 à 10 ans
- Mobilier : Linéaire 3 à 8 ans

Créances Immobilisées

Les prêts, dépôts et autres créances ont été évalués à leur valeur nominale.

Les créances immobilisées ont le cas échéant été dépréciées par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Règles et Méthodes Comptables

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Dépréciation des valeurs mobilières

Les valeurs mobilières de placement sont dépréciées par voie de provision pour tenir compte :

- Pour les titres cotés, du cours moyen du dernier mois de l'exercice.
- Pour les titres non cotés, de leur valeur probable de négociation à la clôture de l'exercice.

Aucune provision n'a été passé en 2023.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Rémunération des dirigeants

En application de l'article 20 de la loi n° 2006-586 du 23 mai 2006, le montant total des rémunérations pour l'exercice clos le 31/12/2023 versées au trois plus hauts cadres dirigeants, bénévoles et salariés de l'association, s'élève à 0 euros.

Rémunérations	Avantages en nature
Montant total : 0€	0€

Montant des honoraires d'audit légal

Le montant des honoraires d'audit légal se sont élevés à la somme de 6 240€ TTC sur l'exercice 2023.

Immobilisations

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2023
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluations	Acquisitions	Virent p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES						
Frais d'établissement et de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Autres	26 286				1 326	24 960
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	26 286				1 326	24 960
CORPORELLES						
Terrains						
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
Instal technique, matériel outillage industriels						
Instal., agencement, aménagement divers	31 611				71	31 541
Matériel de transport	6 000					6 000
Matériel de bureau, informatique et mobilier	67 836		1 720		13 634	55 922
Emballages récupérables et divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	105 448		1 720		13 705	93 462
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DES TINES A EIRE CEDES						
FINANCIERES						
Participations évaluées en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés	1					1
Prêts et autres immobilisations financières	500					500
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	501					501
TOTAL	132 235		1 720		15 031	118 924

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2023
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	26 286		1 326	24 960
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	26 286		1 326	24 960
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers	29 740	1 260	701	30 300
	M atériel de transport	855	3 000	1 500	2 355
	M atériel de bureau, mobilier	46 572	13 424	20 549	39 447
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	77 168	17 684	22 750	72 101	
TOTAL		103 454	17 684	24 076	97 061

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2023
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	12 044	21 556	15 684	17 916
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer					
Autres					
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	12 044	21 556	15 684	17 916
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations				
	<ul style="list-style-type: none"> incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières 				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers				
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL		12 044	21 556	15 684	17 916
Dont dotations et reprises	<ul style="list-style-type: none"> - d'exploitation - financières - exceptionnelles 		5 872		
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2023	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	500	500	
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	1 900	1 900	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	786	786	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
Débiteurs divers	217 653	217 653		
Charges constatées d'avance	56 186	56 186		
TOTAL DES CREANCES		277 025	277 025	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2023	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	219 058	219 058		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	56 968	56 968		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	83 853	83 853		
	Impôts sur les bénéfices	941	941		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	25 932	25 932		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	31 041	31 041		
Dettes représentatives de titres empruntés					
Produits constatés d'avance	263 485	263 485			
TOTAL DES DETTES		681 278	681 278		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Fonds Dédiés

Fonds dédiés clôture 31/12/2022	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2023	
		Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

Subventions d'exploitation							
Français Langue étranger	9 460		9 460				
Mise en oeuvre axe (DIHA)	40 000					40 000	
Mieux Manger pour tous		24 000				24 000	
Charles GIDE		3 200				3 200	
Accueil de l'étranger	1 334					1 334	
Travail sans papier	2 000					2 000	
Contributions financières d'autres org.							
FLAM	150 000		150 000				
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	202 794	27 200	159 460			70 534	

Charges à payer

		31/12/2023
Total des Charges à payer		100 235
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		11 707
<i>FACT-NON PARVENUES</i>	<i>11 707</i>	
Dettes fiscales et sociales		88 528
<i>DETTES PROVIS. PR CONGÉS À PAY</i>	<i>56 688</i>	
<i>IJSS</i>	<i>2 466</i>	
<i>CHARGES SOCIALES S/CONGÉS À PA</i>	<i>29 373</i>	

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2023
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			56 186
Charges d'exploitation		56 186	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			56 186

--

Produits à recevoir

		31/12/2023
Total des Produits à recevoir		85 137
Autres créances		85 137
<i>FORMATION CONTINUE</i>	786	
<i>DIVERS - PRODUITS À RECEVOIR</i>	343	
<i>COTISATIONS- PROD. À RECEVOIR</i>	84 008	

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2023
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION PCA BENEVOLENTIA+FONDATION DE FRANCE		263 485	263 485
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			263 485

--

Annexe libre

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	14
Agents de maîtrise et techniciens	
Employés	2
Ouvriers	
Total	16

Au compte de résultat sont enregistrés :

-En charges dans le poste " Reports en fonds dédiés sur subventions d'exploitation ", les subventions reçues dans l'exercice et non utilisés à la clôture et " Report en fonds dédiés sur contributions financières à d'autres organismes " les contributions reçues dans l'exercice et non utilisées à la clôture.

-En produits dans le poste " Utilisation de fonds dédiés sur subventions d'exploitation " et " Utilisation de fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes " la reprise des sommes inscrites en fonds dédiés, au fur et à mesure que les dépenses relatives aux projets sont engagées.

Valorisation des contributions volontaires

Pour valoriser le bénévolat, 3 groupes de bénévoles ont été identifiés : les membres du bureau du Conseil d'Administration, les administrateurs, assemblées régionales, comités et groupes régionaux, cellules et cercles.

Pour les membres du bureau, les administrateurs et les bénévoles au siège, les heures ont été identifiées par personne. Pour les membres des commissions et autres groupes, les heures ont été identifiées en croisant les participants avec les heures de chaque réunion.

Groupe 1 : les membres du bureau , avec leur temps individualisé, selon les hypothèses suivantes:

-Pour la présidente, 120 h par mois pour son temps de présidence (de plus, dans le groupe 3 son temps cellule SPI, COM, RRH), ce qui au total représente un temps plein.

-Pour les autres, 2 ou 3h pour les réunions de bureau en visio et 4h par réunion (3h de réunion+1h de préparation) pour les réunions de CA et 5h pour la préparation AG pour les membres du bureau (ateliers) et 3h pour l'AG.

Groupe 1 : 1 820 heures au total.

Groupe 2 : les administrateurs avec leur temps individualisé. Même principe de 3h de réunion +1h de préparation. Pour les journées nationaux, 20h au total. Pour l'AG, 20h pour les administrateurs et pour 100 personnes autres pour la participation à l'AG.

Groupe 2 : 4 516 heures au total.

Annexe libre

Les groupes de gouvernance (groupes 1 et 2) totalisent 6 336 heures.

Répartition sur les actions et les frais de recherche de fonds et de fonctionnement Les groupes de gouvernance ont réparti leur temps de bénévolat à hauteur de 50% pour l'animation du réseau, à hauteur de 20% pour la communication/événements/plaidoyer, 10% pour l'accueil de l'étranger, 10% pour les recherches de financement et 10% pour le fonctionnement

Groupe 3 : les membres des assemblées régionales et comités régionaux, groupes régionaux, cellules, groupe finances et des cercles accueil de l'étranger et enfance-jeunesse.

Groupe 3 : 8 080 heures au total.

Répartition sur les actions et les frais de recherche de fonds et de fonctionnement Les assemblées régionales, comités régionaux, groupes régionaux, cellule spi, coordination des entraides et cercle enfance-jeunesse ont réparti leur temps de bénévolat comme les groupes de gouvernance

Les cercles selon leur domaine d'activité : le cercle com à hauteur de 100% en comm, le cercle accueil de l'étranger 100% en accueil de l'étranger, le cercle fin 100% en rech de fonds, le groupe finances et la cellule RRH 100% en fonctionnement.

Les heures de bénévolat sont évaluées à 14 416 heures, dont 1.820 heures de gouvernance.

Ces heures ont été valorisées au SMIC chargé (16€), la valorisation du bénévolat est donc de 230 656€

Cette valorisation du bénévolat se répartit de la manière suivante selon les différents domaines:

- Animation du réseau :	100 968.00€
- Communication/Evenements/Paidoyer :	40 739.20 €
- Accueil de l'étranger :	20 369.60 €
- Frais de recherche de fonds:	20 369.60 €
- Frais de Fonctionnement :	20 369.60 €
- Autres	<u>27 840.00 €</u>

Total:	230 656 .00 €
--------	---------------

Engagement en matière de pensions et retraites

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.

Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite

Une provision est constatée au passif de la société pour un montant de 17 916€

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2023	31/12/2022
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
Bénévolat	230 656	123 833
	230 656	123 833
Total	230 656	123 833

Répartition par nature de charges	31/12/2023	31/12/2022
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
Personnel bénévole	230 656	123 833
	230 656	123 833
Total	230 656	123 833

Le compte de résultat par origine et destination est établi selon le modèle présenté ci-dessous (ANC, règlt 2018-06, art. 432-2) :

Compte de résultat par origine et destination				
A - Produits et charges par origine et destination	Exercice 2023		Exercice 2022	
	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIÉS A LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC (1)	20 182	20 182	17 309	17 309
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat	20 182	20 182	17 309	17 309
- Dons manuels	20 182	20 182	17 309	17 309
- Legs, donations et assurances-vie		0		0
- Mécénat	0	0	0	0
1.3 Autres produits liés à la générosité du public (2)		0		0
2 - PRODUITS NON LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC	1 534 086		2 004 860	
2.1 Cotisations avec contrepartie	718 904		692 886	
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie (3)	742 603		1 252 530	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public (4)	72 579		59 444	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS (5)	759 397		498 651	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS	0		15 684	
5 - UTILISATIONS DES FONDS DÉDIÉS ANTÉRIEURS	159 461		54 384	
TOTAL	2 473 126	20 182	2 590 888	17 309
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES	2 154 005	20 182	2 289 672	17 309
1.1 Réalisées en France	2 154 005	20 182	2 289 672	17 309
- Actions réalisées par l'organisme France	2 154 005	20 182	2 289 672	17 309
Animation du réseau	1 191 400	20 182	1 096 482	17 309
Communication événements plaidoyer	223 146		234 526	
Expérimentation et co-construction : accueil de l'étranger	739 459		958 664	
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	0		0	
1.2 Réalisées à l'étranger	0		0	
- Actions réalisées par l'organisme Etranger	0		0	
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	12 000		16 000	
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	12 000		16 000	
3. FRAIS DE FONCTIONNEMENT (gouvernance de l'entité)	210 516		195 253	
4. DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS	8 648		8 357	
5 - IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES	941		136	
6 - REPORTS EN FONDS DÉDIÉS DE L'EXERCICE	27 200	0	150 000	0
TOTAL	2 413 310	20 182	2 659 418	17 309
EXCÉDENT OU DÉFICIT	59 815	0	-68 530	0
(1) Pour les rubriques figurant dans ces produits, l'entité ventile en aval du CROD les produits dédiés par le tiers financeur à un projet défini et les produits non dédiés (ANC, règlt 2018-06, art. 432-9).				
(2) Cette rubrique comprend la quote-part de générosité reçue d'autres organismes et les revenus générés par les actifs issus de la générosité du public comme les redevances d'actifs incorporels, les loyers, les produits financiers ou les plus ou moins-values.				
(3) Les contributions financières sans contrepartie regroupent les contributions financières reçues d'autres entités, les versements des fondateurs des fondations d'entreprise et assimilées et la part de dotation consommable virée au compte de résultat.				
(4) En pratique, les ventes de marchandises et de prestations de services, les revenus des actifs non issus de la générosité du public tels que les redevances d'actifs incorporels, les loyers, les produits financiers et les plus ou moins-values.				
(5) La rubrique « Subventions et autres concours publics » reprend les subventions d'exploitation, la quote-part des subventions d'investissements réintégré au cours de l'exercice au compte de résultat et les concours publics (ANC, règlt 2018-06, art. 432-9).				

Compte de résultat par origine et destination				
B - Contributions volontaires en nature	Exercice N		Exercice N - 1	
	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC				
Bénévolat	230 656	230 656	123 833	123 833
Prestations en nature	-			

Dons en nature		-		
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC				
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL	230 656	230 656	144 833	144 833
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	184 874	184 874	128 242	128 242
Réalisées en France	184 874	184 874	128 242	128 242
Réalisées à l'étranger				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES À LA RECHERCHE DE FONDS	-	-	0	0
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	45 782	45 782	31 758	31 758
TOTAL	230 656	230 656	144 833	144 833

Compte d'Emploi des ressources collectées auprès du public

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE R2023	EXERCICE R2022	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE R2023	EXERCICE R2022
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 – MISSIONS SOCIALES	20 182	17 309	1 – RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	20 182	17 309
1.1 Réalisées en France	20 182	17 309	1.1 Cotisations sans contrepartie	0	0
- Actions réalisées par l'organisme	20 182	17 309	1.2 Dons, legs et mécénats	20 182	17 309
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	0	0	- Dons manuels	20 182	20 182
1.2 Réalisées à l'étranger	0	0	- Legs, donations et assurances-vie	0	0
- Actions réalisées par l'organisme	0	0	- Mécénats	0	0
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	0	0	1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	0	0
2 – FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	0	0			
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	0	0			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	0	0			
3 – FRAIS DE FONCTIONNEMENT	0	0			
TOTAL DES EMPLOIS	20 182	17 309	TOTAL DES RESSOURCES	20 182	17 309
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0	0	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0	0
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	0	0	3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	0	0
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	0	0	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	0	0
TOTAL	20 182	17 309	TOTAL	20 182	17 309

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	0	0
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
(-) Investissements ou (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	0	0

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE R2023	EXERCICE R2022		EXERCICE R2023	EXERCICE R2022
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	184 874	128 242	1 – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Réalisées en France	184 874	128 242	Bénévolat	230 656	144 833
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature		
2 – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS			Dons en nature		
3 – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	45 782	31 758			
TOTAL	230 656	144 833	TOTAL	230 656	144 833

FONDS DEDIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE R2023	EXERCICE R2022
FONDS DEDIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	0	0
(-) Utilisation		
(+) Report		
FONDS DEDIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	0	0

L'emploi des ressources financières ou les charges par destination

Un Compte de résultat par Origine et par Destination a été défini dans le nouveau règlement comptable. Il permet de présenter les charges regroupées selon leur destination, c'est-à-dire, selon les missions pour lesquelles elles ont été utilisées. Ce qui permet de rendre compte aux financeurs de l'utilisation de leurs financements.

Les principales missions de la FEP ont été identifiées comme suit :

- L'animation du réseau des membres
- La communication, les événements et le plaidoyer
- L'expérimentation et la co-construction avec les membres autour de l'accueil de l'étranger.

A ces charges de mission, sont ajoutés les frais de recherche de fonds et les frais de fonctionnement.



Chacune des charges a été affectée à une action précise en fonction de la destination recherchée, les charges des consultants et les frais de déplacement ont été spécifiquement affectés aux actions concernées.

Les frais de personnel (salaires, cotisations sociales, formation) ont été répartis de la façon suivante :

- A 100% sur certaines actions
 - les déléguées régionales sur l'animation de réseau,
 - les personnes en charge de la communication sur la communication, les événements et le plaidoyer,
 - les personnes en charge de l'accueil de l'étranger ou localisées à l'étranger pour l'accueil de l'étranger
- Et partagés entre ces 3 actions, et les frais de recherche de fonds et de fonctionnement pour la déléguée générale, la déléguée générale adjointe et la responsable administrative et financière, avec des pourcentages légèrement différents suivant les fonctions des personnes.

L'animation du réseau des membres est la mission principale de la FEP (52%), qui est complétée par la communication, les événements et le plaidoyer à hauteur de 9%. En 2023, l'accueil de l'étranger a représenté 29%.

Les missions de la FEP sont remplies à hauteur de 90% de ses ressources financières, et les frais de recherche de fonds et de fonctionnement représentent seulement 10%.